LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.637, DE 15 DE MAIO DE 1998

Dispõe sobre a qualificação de entidades

como organizações sociais, a criação do

Programa Nacional de Publicização, a

extinção dos órgãos e entidades que

menciona e a absorção de suas

atividades por organizações sociais, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

.............................................................................................................................................

Art. 19. As entidades que absorverem atividades de rádio e televisão

educativa poderão receber recursos e veicular publicidade institucional de entidades de

direito público ou privado, a título de apoio cultural, admitindo-se o patrocínio de

programas, eventos e projetos, vedada a veiculação remunerada de anúncios e outras

práticas que configurem comercialização de seus intervalos.

Art. 20. Será criado, mediante decreto do Poder Executivo, o Programa

Nacional de Publicização - PNP, com o objetivo de estabelecer diretrizes e critérios para

a qualificação de organizações sociais, a fim de assegurar a absorção de atividades

desenvolvidas por entidades ou órgãos públicos da União, que atuem nas atividades

referidas no art. 1º, por organizações sociais, qualificadas na forma desta Lei,

observadas as seguintes diretrizes:

I - ênfase no atendimento do cidadão-cliente;

II - ênfase nos resultados, qualitativos e quantitativos nos prazos pactuados;

III - controle social das ações de forma transparente

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................